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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АДТ – Андроген-депривационная терапия.

БТ – Брахитерапия.

БХР – Биохимический рецидив.

Гр – Грей.

ДКУ – Динамическое контрастное усиление.

КТ – Компьютерная томография.

ЛГРГ - Лютеинизирующий гормон рилизинг-гормон.

ЛО – Лучевые осложнения.

ЛР – лучевые ректиты.

ЛЦ – лучевые цистит.

мпМРТ – Мультипараметрическая магнитно-резонансная томография.

ПСА – Простатический специфический антиген.

ПСМА – Простатический специфический мембранный антиген.

ПЭТ-КТ – Позитронно-эмиссионная томография – компьютерная томография.

РКИ – Рандомизированное клиническое исследование.

РОД – Разовая очаговая доза

РПЖ – Рак предстательной железы.

РПЭ – Радикальная простатэктомия.

СОД – Суммарная очаговая доза.

ТРУЗИ – Трансректальное ультразвуковое исследование.

УЗИ – Ультразвуковое исследование.

3D-КДЛТ – 3D-конформная дистанционная лучевая терапия.

EAU – Европейская ассоциация урологов (European Association Urology).

EORTC – Европейская организация по исследованию и лечению рака

(European Organization for Research and Treatment of Cancer)

IPSS – Международная шкала оценки симптомов нижних мочевых путей

(International prostate syndrome system)
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NCCN – Национальная всесторонняя раковая сеть (National Comprehensive

Cancer Network)

QoL – Качество жизни (Quality of life).

RTOG – Радиотерапевтическая онкологическая группа (Radiation Therapy

Oncology Group).

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В течение последних десятилетий рак

предстательной железы (РПЖ) занимает одну из лидирующих позиций по

приросту заболеваемости среди онкологических заболеваний у мужчин не

только в России, но и во всём мире [4]. При этом, несмотря на высокие

показатели 10-летней общей и безрецидивной выживаемости, а также

широкий выбор радикальных способов лечения как локализованных, так и

местно-распространённых форм РПЖ, проблема рецидивирования остаётся

актуальной. По данным отечественной и зарубежной литературы, показатель

биохимического (маркерного) рецидивирования после радикальной

простатэктомии (РПЭ) колеблется от 30 до 40%, а при наличии

неблагоприятных факторов и вовсе достигает 50% [118]. Сам по себе

биохимический рецидив (БХР) может быть не только изолированным, но и в

50 % случаях может иметь признаки клинического прогрессирования в виде

локального (местного) рецидива (до 40% случаев) и/или метастазирования в

регионарные лимфоколлекторы, кости и другие органы (30%) [123; 128].

Несмотря на большой процент местного рецидивирования, до

настоящего времени не существует единого мнения об оптимальных схемах

послеоперационного ведения такого пациента. К сожалению, части пациентам

с целью контроля над опухолевым процессом назначают андроген-

депривационную терапию (АДТ), которая носит только паллиативный

характер, но при этом имеет широкий спектр побочных эффектов, ухудшает

качество жизни и ускоряет развитие кастрационной резистентности [65; 125].

Другим пациентам с рецидивом РПЖ проводят либо послеоперационную

дистанционную лучевую терапию (ДЛТ) с целью эрадикации

микрометастазов, либо отсроченную (спасительную) [31]. Важно заметить,

что облучение простатического ложа может быть сопряжено с лучевыми
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циститами и ректитами, что существенно влияет на качество жизни пациентов

[120].

Несмотря на устоявшийся стандарт терапии местного

послеоперационного рецидива, отечественные и зарубежные исследователи

продолжают разрабатывать новые методы отсроченного лечения, одним из

которых является высокодозная брахитерапия, которая уже зарекомендовала

себя в лечении местного рецидива рака предстательной железы после

нехирургических методов лечения. Это подтверждает интерес таких

специалистов как В.Б. Матвеев [18], А.Ю. Павлов [19], А.Д. Цыбульский [20],

С.Н. Новиков [7], С.И. Ткачев, П.В. Булычкин [5; 10] к данной проблеме и их

обеспокоенность относительно возможных лучевых осложнений. В

литературе описаны либо единичные случаи, либо небольшие группы

больных, которым проводилась брахитерапия, что затрудняет их

статистическую обработку и не позволяет декларировать обоснованных

выводов.

Учитывая зачастую медленное прогрессирование РПЖ [103], лечение

местного рецидива РПЖ после РПЭ может улучшить локальный контроль над

опухолью, потенциально увеличить общую, безрецидивную и

безметастатическую выживаемость. Стоит отметить, что изучению

спасительной высокодозной брахитерапии посвящены многие исследования

зарубежных авторов [42; 139; 140; 142], а спасительная ДЛТ применяется и в

отечественных клиниках [5; 7; 10; 18], но до сих пор нет прямого сравнения

данных радиотерапевтических методик, не оценена эффективность и

безопасность спасительной высокодозной брахитерапии на большом

клиническом материале, не определено место трансперинеальной биопсии

простатического ложа в диагностике местного рецидива РПЖ.

Таким образом, в литературе описаны либо единичные случаи, либо

небольшие группы больных с локальным рецидивом, которым проводилась

высокодозная брахитерапия, а настоящее исследование, посвящённое оценке
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эффективности данной методики у пациентов с местным послеоперационным

рецидивом рака предстательной железы, является важным и актуальным

направлением, что позволит определить место спасительной высокодозной

брахитерапии в комплексном лечении вышеуказанной категории пациентов.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Улучшить результаты лечения пациентов с локальным рецидивом рака

предстательной железы после радикальной простатэктомии путём проведения

спасительной высокодозной брахитерапии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Провести сравнительную оценку общей, ПСА-специфической

безрецидивной выживаемости, а также выживаемости без отдалённого

метастазирования у пациентов с местным послеоперационным рецидивом

рака предстательной железы в группах спасительной высокодозной

брахитерапии, спасительной дистанционной лучевой терапии, андроген-

депривационной терапии.

2. Определить ранние и поздние лучевые осложнения после проведения

спасительной высокодозной брахитерапии и спасительной дистанционной

лучевой терапии у пациентов с местным послеоперационным рецидивом

РПЖ, а также оценить качество жизни и степень урологических расстройств с

помощью опросников IPSS, QoL, ICIQ-SF.

3. Разработать методику проведения спасительной брахитерапии

высокой мощностью дозы опухолевого очага повышенной мобильности у

пациентов с локальным рецидивом рака предстательной железы после

радикальной простатэктомии.

4. Сформировать и обосновать для специалистов амбулаторного звена

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с подозрением на

локальный рецидив рака предстательной железы после радикальной

9

простатэктомии, включающий в себя проведение трансперинеальной биопсии

простатического ложа.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В данном исследовании впервые:

- на самом большом из представленного в литературе контингента пациентов,

показана высокая эффективность и безопасность проведения спасительной

высокодозной брахитерапии местного послеоперационного рецидива рака

предстательной железы;

- проведен детальный анализ структуры ранних и поздних лучевых

осложнений в группах спасительной высокодозной брахитерапии и

дистанционной лучевой терапии. Доказано, что лучевые ректиты и

ректосигмоидиты I и II степени чаще встречались в группе дистанционной

лучевой терапии по сравнению с группой брахитерапии.

- на основании оценки качества жизни, связанного с мочеиспусканием, по

данным опросников IPSS, QoL, ICIQ-SF был доказан более высокий уровень

качества жизни пациентов, которым провели спасительную высокодозную

брахитерапию по сравнению с группой больных с дистанционной лучевой

терапией.

- разработана методика проведения спасительной брахитерапии высокой

мощности дозы опухолевого очага повышенной мобильности у пациентов с

локальным рецидивом РПЖ после радикальной простатэктомии (заявка на

патент № 2023119451)

- определено место и обоснована необходимость проведения

трансперинеальной биопсии простатического ложа в алгоритме ведения

пациентов с подозрением на местный послеоперационный рецидив рака

предстательной железы.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Проведённый сравнительный анализ результатов лечения пациентов с

местным послеоперационным рецидивом рака предстательной железы доказал

эффективность, безопасность и преимущества спасительной

высокомощностной брахитерапии, что позволит в дальнейшем, опираясь на

полученные результаты исследования, широко внедрять данную методику

тщательно отобранным пациентам в онкологических учреждениях с

современным радиотерапевтическим оборудованием.

Алгоритм ведения пациентов с подозрением на местный

послеоперационный рецидив рака предстательной железы,

предусматривающий проведение трансперинеальной биопсии

простатического ложа, позволяет улучшить результаты диагностики

локального рецидива и может быть рекомендован к практическому

применению в онкологических учреждениях.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

С точки зрения 3-летней ПСА-специфической безрецидивной

выживаемости доказана клиническая эффективность спасительной

брахитерапии с высокой мощностью дозы в сравнении с дистанционной

лучевой терапией, при этом технология брахитерапии значительно снижала не

только ранние лучевые циститы I степени, но и ранние и поздние лучевые

ректиты I-II степени за счёт меньшего объёма облучения.

Проведение трансперинеальной биопсии простатического ложа при

подозрении на местный послеоперационный рецидив рака предстательной

железы позволяет 26% прооперированным пациентам с биохимическим

рецидивом и с визуально выявленным тканевым компонентом (по данным

мпМРТ и ПЭТ-КТ) перейти в категорию динамического наблюдения и

избежать чрезмерного и порой агрессивного лечения.

11

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты данного диссертационного исследования внедрены в работу

ФГБУ «Российский научный центр рентгенорадиологии» Минздрава России,

использованы в учебном процессе при подготовке ординаторов, аспирантов и

практикующих врачей, повышающих квалификацию.

АПРОБАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ ДИССЕРТАЦИИ

Основные результаты диссертации доложены и обсуждены на

следующих конференциях: VII конгресс Ассоциации Молодых Урологов

России (Москва, 18.02.2023); конкурс молодых учёных в рамках ХIV

Международного Конгресса «Невский Радиологический Форум» – III место,

доклад на данной конференции (Санкт-Петербург, 7-8 апреля 2023); конкурс

молодых учёных в рамках IX Петербургского Международного

Онкологического Форума «БЕЛЫЕ НОЧИ 2023» (Санкт-Петербург, 3-8 июля

2023); на научно-практической конференции АМУР «Современные методы

лечения онкологических заболеваний у мужчин» - I место (Москва, 15 июля

2023); XXIII конгресс Российского общества урологов (Казань, 14-16 сентября

2023); 1st congress of International society for clinical physiology & pathology

«ISCPP2023» (Moscow, 13-14 October 2023 г); на X Юбилейной всероссийской

научно-практической конференции «Брахитерапия в лечении

злокачественных образований различных локализаций» (Москва, 07.12.2023).

Апробация диссертации состоялась 21.12.2023 г. на совместном

заседании научно-практической конференции и Учёного совета по апробации

кандидатских диссертаций ФГБУ «Российский научный центр

рентгенорадиологии» Минздрава России. Работа рекомендована к защите.

ПУБЛИКАЦИИ

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных

журналах, рекомендуемых Высшей Аттестационной Комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации
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приложений и списка литературы, содержащего 163 источника, из них 20

отечественных и 143 иностранных. Работа иллюстрирована 23 таблицами и 37

рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННАЯ КОНЦЕПЦИЯ СПАСИТЕЛЬНОЙ

ТЕРАПИИ РЕЦИДИВОВ РАКА ПРЕДСТАТЕЛЬНОЙ ЖЕЛЕЗЫ ПОСЛЕ

РАДИКАЛЬНОЙ ПРОСТАТЭКТОМИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ).

1.1 Определение и причины биохимического рецидива, роль ПСА в

диагностике рецидива, виды рецидивов РПЖ после радикальной

простатэктомии

Диагностика и лечение больных раком предстательной железы (РПЖ)

является одной из ведущих онкологических проблем в Российской Федерации,

а число впервые выявленных пациентов с данным заболеванием неуклонно

растёт [4]. Результаты многих мета-анализов, демографических исследований


[…]


на локальный рецидив РПЖ после РПЭ. В отделении онкоурологии ФГБУ

«РНЦРР» Минздрава России с января 2017 по октябрь 2023 года 54 пациентам

после радикальной простатэктомии с подозрением на локальный или

локорегионарный рецидив РПЖ выполнена трансперинеальная биопсия

простатического ложа под спинальной анестезией из 14 точек. При этом всем

больным на догоспитальном этапе с целью исключения метастазирования

проводились обязательные обследования: мпМРТ малого таза с динамическим

контрастным усилением и ПЭТ-КТ с лигандами ПСМА, холином. После

исключения отдалённого метастазирования пациент госпитализировался в

стационар для проведения биопсии.

На основании патоморфологического заключения, полученного после

выполнения трансперинеальной биопсии ложа удалённой предстательной

железы 54 пациентам, были получены следующие результаты:

аденокарцинома предстательной железы была подтверждена у 40 пациентов

(74%), а у 14 пациентов (26%) был исключён локальный рецидив РПЖ. При
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интерпретации биопсийного материала основными доброкачественными

гистологическими находками являлись: фрагменты фиброзной ткани,

доброкачественная узловая гиперплазия предстательной железы,

постатрофическая гиперплазия предстательной железы, ткань предстательной

железы с воспалительными элементами, простатические железы и семенные

пузырьки обычного гистологического строения. У всех обследованных

пациентов отсутствовали послеоперационные осложнения. В качестве

побочного последствия биопсии можно отметить гематурию умеренной

степени, которая купировалась самостоятельно без применения

гемостатических препаратов на 1-2 сутки после манипуляции. Средний срок

госпитализации 2 суток, уретральный катетер удалялся спустя 3-4 часа после

операции и активизации пациента. Медиана наблюдения за данными

пациентами составила 13 месяцев.

Интересным и важным фактом явилось подтверждение местного

рецидива рака предстательной железы у 3 пациентов с отрицательными

данными по мпМРТ и ПЭТ-КТ, что несомненно обусловило актуальность

проведения данной манипуляции при подозрении на локальный рецидив РПЖ

после хирургического лечения. Средний показатель максимальной

протяжённости подозрительного на рецидив очага составлял 13,93 мм

(медиана 12 мм, стандартное отклонение 6,52612095 мм, размах от 6 до 33 мм).

Средний показатель SUVmax составил 9,9572 (медиана 5,62; стандартное

отклонение 10,9665957; размах от 2,43 до 48,37). Важно подчеркнуть, что

показатели чувствительности МРТ и ПЭТ-КТ в диагностике локального

рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии

сопоставимы между собой (74,4% против 71,8% соответственно), но при этом

следует отметить, что специфичность и точность ответа выше при проведении

МРТ исследования (66,7% против 53,3% и 72,2% против 66,6%

соответственно). Учитывая показатели AUC (0,7 против 0,6), можно

высказаться о более высоком качестве распознавания модели при

использовании мпМРТ по сравнению с ПЭТ-КТ. Стоить отметить, что у 4
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наблюдаемых пациентов отмечалась увеличение значения индекса Глисона с

6 до 8 и с 7 до 8, что безусловно указывает на необходимость дальнейшего

исследования биологии опухоли, определения молекулярно-генетических

маркеров агрессивного течения РПЖ. В нашей работе установлено, что 26 %

пациентов с биохимическим рецидивом и наличием очага по данным

визуализации не нуждались в проведении спасительной терапии, несмотря на,

казалось бы, прогрессирование биохимических показателей, а также наличие

по данным визуализации макроскопического очага. Учитывая, что данные

гистологического заключения указывали на доброкачественные результаты

исследуемого материала, то данный факт в ведении подобной категории

пациентов подтверждает необходимость последующего динамического

наблюдения за ними.

Таким образом, проведённое исследование показало, что современный

радиотерапевтический арсенал пополнился перспективным методом лечения,

таким как спасительная высокомощностная брахитерапия. По результатам

нашего исследования, данная методика характеризуется достаточно высокими

показателями эффективности проводимой терапии с приемлемым профилем

как ранних, так и поздних лучевых осложнений с общим периодом

госпитализации 4 суток (по 2 суток на каждую фракцию). При этом

спасительная высокодозная брахитерапия остаётся экспериментальным

методом лечения и требует дальнейшего наблюдения за пациентами для

окончательных выводов о последующей терапии.

Важно подчеркнуть, что спасительную брахитерапию за счёт её

инвазивности следует проводить в основном тщательно отобранным больным

с хорошим соматическим статусом, которым не противопоказана спинальная

анестезия, при этом помнить, что пока эталонным стандартом лечения

локального рецидива рака предстательной железы после радикальной

простатэктомии всё же остаётся дистанционная лучевая терапия.

119

ВЫВОДЫ

1. Общая выживаемость, а также выживаемость без отдалённого

метастазирования статистически значимо не отличались в исследуемых

группах, при этом проведение спасительной высокомощностной

брахитерапии микроисточником 192Ir тщательно отобранным пациентам с

локальным рецидивом РПЖ после радикальной простатэктомии позволяет

статистически значимо повысить 2-летнюю ПСА-специфическую

безрецидивную выживаемость по сравнению с проведением ДЛТ (93,3% vs.

83,2%, p=0,029), что указывает на достаточно высокую эффективность новой

спасительной методики терапии.

2. Сравнительная оценка лучевых осложнений выявила более высокую

частоту ранних лучевых циститов I степени (p = 0,033), ранних лучевых

ректитов I и II степени (p=0,003 и p =0,019 соответственно) в группе ДЛТ, чем

в группе брахитерапии, а также поздних лучевых ректитов I и II степени

(p=0,04). Такая разница была обусловлена большим объёмом облучения при

ДЛТ.

3. Оценка качества жизни, связанного с мочеиспусканием у пациентов с

локальным рецидивом РПЖ после РПЭ по данным опросников IPSS, QoL,

ICIQ-SF выявило как клинически, так и статистически значимую разницу

между группами спасительной ДЛТ и брахитерапией: качество

мочеиспускания после спасительной брахитерапии превосходит результаты

пациентов после ДЛТ как по незначительным, так и по умеренным

нарушениям мочеиспускания (p=0,018), что значимо влияет на качество жизни

в долгосрочной перспективе (p=0,021).

4. Разработанная методика проведения спасительной брахитерапии

высокой мощности дозы опухолевого очага повышенной мобильности у

пациентов с гистологически подтверждённым локальным рецидивом РПЖ

после РПЭ, позволяет подвести экстремально высокую СОД в опухолевый
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очаг и снизить ранние и поздние лучевые осложнения, обусловленные

воздействием ионизирующего излучения на такие критические органы как

мочевой пузырь, уретра, прямая кишка, благодаря максимально возможному

уменьшению облучаемого объёма без ущерба терапевтическому эффекту от

брахитерапии.

5. Сформирован и обоснован лечебно-диагностический алгоритм

ведения пациентов с подозрением на локальный рецидив РПЖ после

радикальной простатэктомии, включающий в себя проведение

трансперинеальной биопсии ложа удалённой предстательной железы. По

результатам гистологического исследования возможно диагностировать

резидуальную ткань предстательной железы, и, учитывая отсутствие

морфологически подтверждённого РПЖ у пациента с биохимическим

рецидивом или персистирующим уровнем ПСА, пациент будет входить в

группу динамического наблюдения с контролем кинетики уровня ПСА и

повторным проведением аналогичной биопсии, а в случае подтверждения

локального рецидива – возможно рассмотрение варианта проведения

спасительной высокомощностной брахитерапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведённое исследование позволяет рекомендовать

спасительную высокомощностную брахитерапию микроисточником 192Ir

для широкого клинического применения при облучении гистологически

верифицированного локального рецидива РПЖ в ложе удалённой

предстательной железы, так как данная методика при достаточно высоких

показателях ПСА-специфической безрецидивной выживаемости

исключает лучевую нагрузку на прямую кишку, тем самым нивелируя как

ранние, так и поздние интестинальные лучевые осложнения.

2. С целью определения точной локализации рецидивной опухоли,

при наличии тканевого компонента по данным мпМРТ и ПЭТ-КТ в

простатическом ложе, а также гистологического подтверждения или

исключения резидуальной ткани, которая потенциально может

имитировать биохимическое прогрессирование после РПЭ, рекомендуется

выполнение трансперинеальной биопсии простатического ложа, что

позволит в дальнейшем провести спасительную высокомощностную

брахитерапию при подтверждении локального рецидива.
