«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора
по науке

ФГБУ «НМИЦ радиологии»

Минздрава России

профессор, д.м.н.

Б.Я. Алексеев

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Московского научно-исследовательского онкологического института имени П.А. Герцена - филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертационную работу Мирзаханова Рамиля Ирековича «Спасительная лучевая терапия локального рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная научно-исследовательская работа посвящена одной из важных проблем современной онкоурологии – диагностике и лечению локального рецидива рака предстательной железы (РПЖ) после радикальной простатэктомии (РПЭ). В последние годы значительно расширились показания к хирургическому лечению агрессивных и местнораспространённых форм РПЖ. В том числе и по этой причине в настоящее время фиксируется высокий процент (30-50%) биохимического рецидива после РПЭ. У многих пациентов рост ПСА связан с локальным рецидивом в ложе предстательной железы. Факт подтверждения рецидива с исключением признаков отдаленного метастазирования после РПЭ требует соответствующего

диагностического алгоритма для выбора адекватного варианта лечения. В настоящее время нет единого или общепринятого алгоритма диагностики и варианта терапии локального рецидива РПЖ после РПЭ. Немногочисленные работы, связанные с использованием брахитерапии высокой мощности дозы (HDR) при лечении локальных рецидивов после РПЭ, не позволяют сформулировать показания и оценить эффективность ее применения. Поэтому, актуальность выбранной диссертантом темы, посвященной диагностике и лучевой терапии локального рецидива после РПЭ, сомнений не вызывает.

Научная новизна исследования

Научная новизна диссертационной работы Мирзаханова Р.И. не вызывает сомнений.

Проведено сравнение эффективности трёх вариантов спасительной терапии локального рецидива после РПЭ: HDR брахитерапии, дистанционной лучевой терапии (ДЛТ) и андроген-депривационной терапии (АДТ). Подобного сравнения в литературе не описано.

На достаточном клиническом материале убедительно продемонстрирована эффективность и безопасность применения HDR брахитерапии в лечении локального рецидива РПЖ после РПЭ.

Проведен анализ структуры ранних и поздних лучевых реакций и осложнений после HDR брахитерапии и ДЛТ. Большое внимание уделено оценке качества жизни пациентов по данным опросников IPSS, Quality of Life, ICIQ-SF.

Разработан диагностический алгоритм подтверждения локального рецидива РПЖ после РПЭ, где большое значение имеет, разработанная в РНЦПР, трансперинеальная биопсия ложа предстательной железы. В группе HDR брахитерапии рецидивы морфологически верифицированы у всех больных.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Мирзаханова Р.И. основана на достаточном по объему клиническом материале, включающем в себя результаты лечения 90 пациентов. Сбор, систематизация и анализ полученной информации соответствуют современным требованиям, предъявляемым к подобного рода изысканиям.

Высокий научно-профессиональный уровень проведения исследования и изложения полученных данных дает основание считать результаты, представленные исследователем, достоверными.

Выводы и практические рекомендации логичны и обоснованы полученными результатами. Их обоснованность подтверждается широким обсуждением результатов исследования на Всероссийских научных конференциях с международным участием.

Научно-практическая значимость полученных результатов

Результаты выполненного диссертационного исследования, выводы и практические рекомендации внедрены в практическую работу ФГБУ «Российский научный центр рентгенорадиологии» Минздрава России. Они расширяют и дополняют рекомендации по ведению пациентов с локальным рецидивом РПЖ после РПЭ.

Материалы данной работы неоднократно обсуждались на международных и всероссийских конференциях. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из которых 5 тезисов и 4 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России. Из них 3 статьи в журналах, рецензируемых в международной базе Scopus. Результаты и выводы диссертации представляют определенный интерес для врачей-радиотерапевтов, онкологов, радиологов и урологов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Предложенная спасительная высокомогущностная брахитерапия локального рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии и трансперинеальная биопсия простатического жожа могут быть рекомендованы к широкому внедрению в клиническую практику онкологических учреждений с необходимым оборудованием. Целесообразно также включение материалов диссертации в программы обучения и повышения квалификации онкологов и радиотерапевтов.

Личный вклад соискателя

Автор принимал участие в разработке дизайна исследования и непосредственного выполнения работы. Проанализировал данные мировой литературы по теме. На основе архивного материала была сформирована база данных. Диссертант лично принимал участие в проведение HDR брахитерапии и контролировал выполнение необходимого объёма диагностических исследований на всех этапах динамического наблюдения за пациентами.

Содержание работы, её завершённость и оформление

Диссертационная работа Мирзаханова Рамиля Ирековича построена в традиционном стиле, изложена на 146 страницах машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора, материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, 2 приложений, и списка литературы, включающего 20 отечественных и 143 зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 23 таблицами и 37 рисунками.

В разделе «Введение» автором обоснована актуальность изучаемой проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, доказаны новизна и практическая значимость.

В главе «Обзор литературы» представлен анализ отечественных и зарубежных источников по изучаемой теме. Большое внимание автор уделил оценке различных вариантов диагностического поиска для подтверждения рецидива РПЖ после РПЭ. Обзор написан хорошим литературным языком.

Во второй главе изложен дизайн исследования, критерии включения/исключения, принцип формирования выборок, представлены их характеристики, подробно описаны использованные методики лечения, отражены этические аспекты, а также методы для проведения статистического анализа.

В третьей главе, в соответствии с поставленными задачами, автор последовательно знакомит нас с результатами своей работы. Показана эффективность спасительной высокодозной HDR брахитерапии при лечении локальных рецидивов РПЖ после РПЭ. Особое внимание уделено, разработанной автором, «гарпунной технологии» при проведении HDR брахитерапии, в случаях нестабильного положения рецидивной опухоли в ложе предстательной железы и семенных пузырьков. В своих рассуждениях о трансперинеальной биопсии ложа предстательной железы автор убедительно доказывает ее целесообразность и уверенно включает в диагностический алгоритм подтверждения локального рецидива РПЖ после РПЭ. Высокие показатели ПСА-специфической выживаемости и качества жизни при низком проценте лучевых реакций и осложнений (I и II степени) свидетельствуют об адекватном выборе методики HDR брахитерапии для лечения локальных рецидивов РПЖ после РПЭ.

В заключении автор подводит основные итоги диссертационной работы и обсуждает полученные данные. В нем еще раз сформулированы обоснования проведенного исследования, конкретные факты и их значение, а также правомочность сделанных выводов.

Выводы и практические рекомендации обоснованы, чётко сформулированы, полностью соответствуют поставленным задачам исследования.

В целом, диссертация написана хорошим литературным языком, легко читается. Таблицы информативны, рисунки демонстративны. Автореферат составлен в соответствие с существующими требованиями и полностью отражает основные результаты работы.

Замечания

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату нет. Ряд орфографических и стилистических погрешностей не портят общее впечатление о работе.

Заключение

В целом, диссертационное исследование Мирзаханова Рамиля Ирековича на тему «Спасительная лучевая терапия локального рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненного автором исследования осуществлено решение актуальной научной задачи, заключающейся в улучшении выживаемости и качества жизни пациентов с локальным рецидивом рака предстательной железы после хирургического лечения путём проведения спасительной брахитерапии с высокой мощностью дозы.

Диссертация Мирзаханова Р.И. полностью соответствует критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 01.10.2018; № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 26.09.2022 № 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Отзыв обсуждён на научной конференции Отдела лучевой терапии МНИОИ им. П.А. Герцена – филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России (протокол № 4 от 19 апреля 2024 года).

Заведующий отделением высоких технологий
лучевой терапии Отдела лучевой терапии
МНИОИ им. П.А. Герцена филиала
ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России
профессор, д.м.н.

А.В. Черниченко

Подпись д.м.н., профессора Черниченко А.В. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России

Е.П. Жарова

*Московский научно-исследовательский онкологический институт им. П. А. Герцена - филиал
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 125284, Российская Федерация, г. Москва, 2-й Боткинский пр. 3.
Телефон: 8 (495) 150-11-22
E-mail: mnioi@mail.ru*

**В диссертационный совет 21.1.056.01 на базе
ФГБУ «Российский научный центр рентгенорадиологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации**

СВЕДЕНИЯ О ВЕДУЩЕМ УЧРЕЖДЕНИИ

по диссертации Мирзаханова Рамиля Ирековича «Спасительная лучевая терапия локального рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Полное наименование ведущей организации Московский научно-исследовательский онкологический институт им. П. А. Герцена - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Краткое наименование организации МНИОИ им. П.А. Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России
Адрес ведущей организации с индексом, телефон e-mail Web-сайт 125284, Российская Федерация, г. Москва, 2-й Боткинский пр. 3. 8 (495) 150-11-22 mnioi@mail.ru http://www.mnioi.nmicr.ru
Фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое звание руководителя ведущей организации Каприн Андрей Дмитриевич, академик РАН, доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач Российской Федерации
Фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое звание сотрудника, составившего отзыв ведущей организации Черниченко Андрей Вадимович, доктор медицинских наук, профессор, заведующий отделением высоких технологий лучевой терапии

<p>Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Брахитерапия локализованного рака предстательной железы отечественными источниками I-125: собственный опыт национального медицинского исследовательского центра радиологии. Бирюков В.А., Поляков В.А., Корякин А.В., Черниченко А.В., Степаненко В.Ф., Лепилина О.Г., Артамонов С.А., Болонкин А.С., Козлов Т.И., Кутин А.Ю., Карякин О.Б., Иванов С.А., Каприн А.Д. Экспериментальная и клиническая урология. 2021. Т. 14. № 3. С. 60-69. 2. Мультипараметрическая магнитно-резонансная томография в диагностике локального рецидива рака предстательной железы после лучевой терапии и радикальной простатэктомии: унифицированная система отчета PI-RR. Рубцова Н.А., Алексеев Б.Я., Каприн А.Д., Крючкова О.В., Тальшинский А.Э. Онкоурология. 2023;19(4):61-76. 3. Сочетанная лучевая терапия и гормональная терапия рака предстательной железы неблагоприятного промежуточного риска прогрессирования. К. С. Макарова, Ю. В. Гуменецкая, В. А. Бирюков, Т. А. Родина, А. Б. Галицына, Е. О. Щукина, О. Б. Карякин, С. А. Иванов, А. Д. Каприн. Онкоурология. 2023;19(1):76-84. 4. Результаты радикальной простатэктомии при лечении местно-распространенного рака предстательной железы: клинические наблюдения. С. В. Попов, Р. Г. Гусейнов, И. Н. Орлов, К. В. Сивак, О. Н. Скрябин, В. В. Перепелица, А. С. Катунин, С. Ю. Яшева, А. С. Зайцев. Онкоурология. 2022;18(4):42-55. 5. Сочетанная лучевая терапия у больных раком предстательной железы с поражением семенных пузырьков. Макарова К.С., Гуменецкая Ю.В., Бирюков В.А., Стриканова И.А., Киреева Т.А., Лепилина О.Г., Карякин О.Б., Иванов С.А., Каприн А.Д. Онкоурология. 2021;17(4):94-99 6. Номограммы для прогнозирования вероятности развития биохимического рецидива у больных раком предстательной железы после проведенного хирургического лечения. К. М. Нюшко, В. М. Перепухов, В. Д. Гаврилова, Б. Я. Алексеев. Онкоурология. 2021;17(4):100-110. 7. Применение аналогов лютеинизирующего гормона рилизинг-гормона у больных раком предстательной железы в рутинной
-- --

клинической практике российских онкоурологов. Матвеев В.Б., Алексеев Б.Я., Камолов Б.Ш., Маркова А.С. Онкоурология. 2021;17(2):83-92.

8. Современные подходы к таргетной биопсии предстательной железы. с. в. Попов, И. Н. Орлов, С. М. Малевич, И. В. Сушина, Е. А. Гринь, А. М. Гулько, Т. М. Топузов, П. В. Вязовцев, Д. Ю. Чернышева, В. А. Нерадовский. 2021;17(1):153-158.

9. Брахиотерапия рака предстательной железы. Опыт работы филиалов национального медицинского исследовательского центра радиологии. Каприн А.Д., Бирюков В.А., Черниченко А.В., Корякин А.В. и др. Онкоурология. 2018. Т. 14. № 1. С. 94-99

10. Спасительная высокомогностная брахиотерапия рецидива рака предстательной железы. А. Д. Каприн, С. А. Иванов, О. Б. Карякин, А. А. Обухов, В. А. Бирюков и др. Онкоурология. 2020;16(4):112-119

11. ПЭТ/КТ с ^{18}F -ПСМА-1007 и ^{18}F -фторхолином в диагностике прогрессирования рака предстательной железы. первый сравнительный опыт. Н. А. Мещерякова, М. Б. Долгушин, А. И. Пронин, В. Б. Матвеев, А. А. Оджарова, Д. И. Невзоров. Онкоурология. 2019;15(3):70-76.

Ведущая организация подтверждает, что соискатель ученой степени не является сотрудником организации, не выполняет совместных научно-исследовательских работ организации.

Согласие на обработку персональных данных и сведения об организации подтверждаю:

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России Оджарова Е.П.